РЕШЕНИЕ № 2
Координационного Совета по архитектуре и строительству
МА «Сибирское соглашение»

	г. Новосибирск
	28 сентября 2005 года

«О строительстве завода термополированного
листового стекла в г.Томске»

Заслушав информацию заместителя главы Администрации (Губернатора) Томской области В.В. Гончара, генерального директора ЗАО «Оптиком» А.И. Шараева (г.Томск), координационный Совет отмечает, что в связи с поставленной задачей наращивания значительных обьемов жилищногостроительства, возведением объектов промышленного и социального назначения в Сибирском федеральном округе,остро встает проблема по обеспечению этих строек строительными материаламии прежде всего стеклом.

В связи с закрытием отечественных стеклозаводов многие предприятия и организации вынуждены завозить стекло из-за рубежа, что ведет к существенному удорожанию строительства.

Администрацией Томской области, ЗАО «Оптиком» (г.Томск) в инициативном порядке проделана значительная работа по началу строительства завода полированного листового стекла в г.Томске.

Наличие в области богатейшей сырьевой базы, промышленной площадки с развитой производственной инфраструктурой, интеллектуальных ресурсов создают хорошие предпосылки для возведения современного рентабельного стекольного производства в Сибири.

Вместе с тем, высокая расчетная стоимость завода предопределяет координацию усилий регионов и бизнес-структур по привлечению инвестиций для этого объекта и требуется и соответствующая правительственная поддержка данного проекта. Координационный Совет

РЕШИЛ:

1. Поддержать инициативу Администрации Томской области и ЗАО «Оптиком» по строительству завода термополированного листового стекла мощностью до 20 млн. кв. м. в год в г.Томске.

	Председатель координационного совета
по строительству и архитектуре
МА «Сибирское соглашение»,
Заместитель губернатора
Кемеровской области

Н.Ф. Глотко